
1 

 

Název předmětu: Vybraná ekonomická a finanční rizika 

 

Téma 2: Řízení rizik ve veřejné správě 

 

Zpracovatelé T2:   

Ing. et Ing. Jana Boulaouad, Ph.D. 

Ing. Vojtěch Müllner 

 

Cíl: Seznámit posluchače se finančním řízením ve veřejném sektoru a s riziky, které souvisí 

s veřejnými financemi. 

 

Úkoly pro samostatnou práci: 

Zodpovězte následující otázky 

1. Jaké jsou charakteristiky centralizovaného a decentralizovaného modelu řízení rizik ve 

veřejné správě? 

2. Jaké jsou hlavní funkce daní? 

3. Co jsou to daňové zásady a jakou podobu mají dnešní požadavky na „dobré daně“? 

4. Jakým způsobem dopadají daně na spotřebitele a na výrobce? 

5. Jaká je základní typologie daní? 

6. Jaké proměnné vstupují do výpočtu daně z příjmů fyzických osob? 

7. Jaké jsou základní oblasti problémů, které souvisí s veřejnými financemi? 

8. Jaký je rozdíl mezi státním dluhem, veřejným dluhem a vládním dluhem? 

9. Co je to hospodářský cyklus a jaké jsou jeho fáze?  

 

Studijní literatura: 

 Metodický pokyn CHJ č. 2 – Metodika řízení rizik [online]. Ministerstvo financí ČR 

[Citace: 17. 06. 2020]. Dostupné na: 

https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/metodiky/2016/metodicky-pokyn-chj-c-2--

metodika-rizeni-24501/ 

 MAREK, Petr. Studijní průvodce financemi podniku. Praha: Ekopress, 2006. ISBN 

80-86119-37-8. 



2 

 

 Ministerstvo financí ČR, 2019. Státní rozpočet 2019 v kostce. ISBN 978-80-7586-

025-2 

 PEKOVÁ, Jitka. Veřejné finance: úvod do problematiky. Vyd. 2., přeprac. Praha: 

ASPI, 2002. ISBN 80-86395-19-7. 

 STRECKOVÁ, Y., MALÝ, a kol. 1998.  Veřejná ekonomie. Computer Press, s. 135-

137 ISBN 80-7226-112-6 

 Rozpočtové určení daní [online]. Finanční správa [Citace: 17. 06. 2020]. Dostupné na: 

https://www.financnisprava.cz/cs/dane/danovy-system-cr/rozpoctove-urceni-dani/ 

 Finanční správa, Daň z příjmu fyzických osob, dostupné [online] na 

<https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-prijmu/fyzicke-osoby-

poplatnik/obecne-informace#1zakon>  

 Otevřená škola, Hospodářský cyklus. Dostupné [online] na: 

<https://www.oalib.cz/openschool/mod/book/tool/print/index.php?id=1810> 

 

 

Obsah: 

 Řízení rizik ve veřejné správě 

 Daňová soustava v ČR 

 Funkce daní 

 Daňové principy 

 Daňová teorie 

 Problémy veřejných rozpočtů 

 Ekonomické cykly jako riziko a jejich dopad na veřejný sektor 

 

  



3 

 

Řízení rizik ve veřejné správě 

Metodika řízení rizik ve veřejné správě je určena pro všechny organizace, které 

hospodaří s veřejnými prostředky. Konkrétně a prakticky vysvětlit, co to vlastně riziko je a 

jak by mělo jeho řízení probíhat, aby měl takový systém v praxi vůbec šanci fungovat a chod 

organizace pozitivně ovlivnit. Rozlišuje Organizační zajištění řízení rizik organizace1: 

 Centralizovaný model řízení rizik – Výbor pro řízení rizik složený z vrcholového 

vedení organizace. Výhody jsou důraz na řízení rizik v podobě samostatných aktivit 

zaměřených na zjišťování, vyhodnocování, monitorování a vykazování významných 

rizik v organizaci a přiměřená jistota důsledného řízení klíčových rizik. Nevýhodou 

centralizovaného modelu je sklon k formalismu a přílišný důraz na kvantifikaci 

významnosti rizik. Tento model je vhodný spíše pro organizace pohybující se 

v rizikovém prostředí. 

 Decentralizovaný model řízení rizik znamená, že je součástí každého rozhodnutí 

vedoucího pracovníka, od určité hladiny významnosti rozhodnutí musí mít řízení rizik 

svou dokumentovanou podobu. Výhodou zde je eliminace většiny nevýhod 

centralizovaného modelu. Nevýhodou, že Vyžaduje aktivní účast všech vedoucích 

zaměstnanců na jednotlivých úrovních řízení. 

Obecné předpoklady funkčního řízení rizik v organizaci veřejné správy: Jednoznačná 

organizační struktura a funkční organizační řád; Vhodně definované pracovní náplně; Jasně, 

srozumitelně a konkrétně formulovaný etický kodex organizace; Jasně stanovená pravidla 

v klíčových oblastech vnitřního chodu organizace, která jsou ve vzájemném souladu;  

Základní stavební kameny každé organizace, o které se následně může opřít jakýkoliv řídící a 

kontrolní mechanismus včetně řízení rizik.2 

 

DAŇOVÁ SOUSTAVA V ČR 

Daň představuje zákonem stanovenou povinnou a nenávratnou platbu do veřejného 

rozpočtu. Tato platba není určena na krytí předem určeného výdaje veřejného rozpočtu  

a daňový subjekt nemá oprávnění na žádnou z toho vyplývající protihodnotu. Daň se 

                                                           
1 Metodický pokyn CHJ č. 2 – Metodika řízení rizik [online]. Ministerstvo financí ČR [Citace: 17. 06. 2020]. 

Dostupné na: https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/metodiky/2016/metodicky-pokyn-chj-c-2--metodika-rizeni-

24501/ 
2  Tamtéž 



4 

 

pravidelně opakuje v časových intervalech, anebo se platí za určitých okolností, např. při 

každém převodu nemovitostí. 3  

 

Funkce daní 

Daně plní funkci fiskální, ta je označována jako alokační a vychází z toho, že daně 

vedou k získání hlavních finančních prostředků pro financování veřejného sektoru resp. pro 

financování veřejných statků a zajišťování veřejných potřeb. Jedná se o historicky nejstarší 

funkci daní. Druhou daňovou funkcí je redistribuční, tedy progresivní daně dokáží zmírňovat 

nerovnosti jednotlivých subjektů. Poslední funkcí je stabilizační, kdy progresivní důchodové 

daně jsou využity ve fiskální politice státu jako tzv. vestavěný stabilizátor ekonomiky. 4 

 

Daňové principy 

 

Ekonomické důsledky daňových systémů 

 

Daňový dopad 

Daň dopadá na subjekty dvěma způsoby: 

 Ze zákona 

 Skutečně (takzvaný skutečný, nebo také efektivní dopad daně) 

Z hlediska daňové praxe je důležitý dopad zákonný, neboť subjekty jsou povinny řádně 

a včas platit, jinak se vystavují nebezpečí sankcí. Z hlediska ekonomického je důležitý 

efektivní dopad, determinující ceny, outputy a důchody. Efektivní dopad se týká pouze 

jednotlivců. Daně placené společnostmi ve svém konečném důsledku dopadají vždy na 

jednotlivce. 

 

Daňový přesun 

Daň placená subjektem, jednotlivcem či společností může být přesunuta dopředu nebo 

dozadu. Přesuny se realizují na trzích výrobků, faktorů či kapitálu, a to buď dopředu (na 

kupujícího na trhu), nebo dozadu (na prodávajícího na trhu). Přesun může být částečný, plný 

(stoprocentní) nebo dokonce i více než stoprocentní. Pokud k přesunu vůbec nedojde, 

říkáme, že je nulový. 

                                                           
3 MAREK, Petr. Studijní průvodce financemi podniku. Praha: Ekopress, 2006. ISBN 80-86119-37-8. 
4 PEKOVÁ, Jitka. Veřejné finance: úvod do problematiky. Vyd. 2., přeprac. Praha: ASPI, 2002. ISBN 80-86395-

19-7. 



5 

 

Příklad: 

Daň byla ve výši t uložena prodávajícímu, avšak: 

 došlo k přesunu na kupujícího – cena, za kterou kupuje, vzrostla; 

 přesun se uskutečnil jen částečně – z daně o velikosti t se přesunula jen částka p1 - p0; 

 část daně o velikosti p0 - p2 se nepřesunula; zaplatil ji prodávající. 

 

Obr. č. 1 Graf 

Dopady na spotřebitele 

 Spořit nebo spotřebovávat? 

 Make or buy? 

 Singles or married? 

 Investovat nebo spořit?  

 Pracovat nebo odpočívat? 

 Vyhýbání se daním… 

 

Daňové zásady 5 

 Tyto principy můžeme chápat jako požadavky na „dobré daně“. Adam Smith jako 

jeden z prvních autorů navrhl ucelenou soustavu obecných pravidel daní: 

1. „V každém státě by měli poddaní přispívat na výdaje na správu státu, tak, aby to co 

nejlépe odpovídalo jejich možnostem, tj. úměrně důchodu, kterého pod ochranou státu 

požívají“-zásada spravedlnosti 

                                                           
5 STRECKOVÁ, Y., MALÝ, a kol. 1998.  Veřejná ekonomie. Computer Press, s. 135-137 ISBN 80-7226-112-6 



6 

 

2. „Daň, kterou má každý jednotlivec platit, by měla být stanovena přesně a nikoliv 

libovolně. Doba splatnosti, způsob placení a suma, kterou má platit, to všechno by 

mělo být poplatníkovi a komukoliv jinému naprosto jasné“– zásada určitosti 

3. „Každá daň by se měla vybírat tehdy a takovým způsobem, kdy a jak se to 

poplatníkovi asi nejlépe hodí“– zásada výhodnosti pro poplatníka 

4. „Každá daň by měla být promyšlena a propracována tak, aby obyvatelé platili co 

nejméně nad to, co ona daň skutečně přináší do státní pokladny“– zásada úspornosti 

(resp. minimalizace nákladů na správu) 

 

Dnešní požadavky na „dobré daně“ 

 V dnešní odborné literatuře většinou panuje shoda v tom, že dobrý daňový systém by 

se měl vyznačovat těmito rysy: 

1. spravedlností – daňový systém by měl být spravedlivý v přístupech k rozdílným 

jednotlivcům; 

2. ekonomickou efektivností – daňový systém by neměl být v rozporu s efektivní 

alokací zdrojů, což ovšem může v interpretaci liberálů znamenat, že má být zcela 

neutrální, kdežto v interpretaci jiných ekonomických škol z toho plyne používání daní 

jako nástroje ekonomického řízení zabraňující projevům selhání trhu; každopádně by 

daně měly co nejméně odrazovat poplatníky od pracovního úsilí, ochoty spořit, 

podnikat apod. 

3. administrativní jednoduchostí – daňový systém by měl být jednoduchý a relativně 

nenákladný z hlediska správy; 

4. flexibilitou – systém by se měl být schopen snadno (v některých případech 

automaticky) přizpůsobovat změně ekonomických podmínek; 

5. „správným“ působením na makroekonomické agregáty – daňová politika bývá 

používána jako součástí národohospodářské politiky v zájmu stabilního vývoje 

ekonomiky. Některé daně mohou fungovat velmi dobře jako tzv. vestavěné 

stabilizátory; 

6. politickou průhledností a právní perfektností – daňový systém by měl být vytvářen 

tak, aby jednotlivec věděl, na co platí, neboť pak může politický systém 

bezprostředněji odrážet preference těchto jednotlivců.  

 

  



7 

 

Daňová teorie 

 Základní členění daní spočívá v rozlišení na daně: přímé, nepřímé a ostatní. Přímé 

daně se platí přímo z důchodu daňového poplatníka, z hodnoty jehož důchodu nebo majetku 

v jeho vlastnictví či užívání anebo převodu majetku se daň vypočítává, přičemž se 

nepředpokládá, že by měl tento poplatník možnost tuto daň převést na jiný daňový subjekt. 

Vypočtenou daň je povinen odvést buď přímo daňový poplatník, nebo tuto daň sráží z jeho 

důchodu plátce daně (tj. osoba, jež mu příjem vyplácí), který za něho daň odvádí. Přímé daně 

se dále člení na daně: důchodové a majetkové. Daně, které se stanovují na základě výše 

dosaženého důchodu, se označují jako důchodové, zatímco daně, jejichž výše se určuje podle 

hodnoty majetku nebo převodu majetku, se označují jako majetkové. Nepřímé daně odvádí 

plátce daně, nicméně neplatí je ze svého důchodu, ale očekává se, že jejich důsledky přenese 

na jiný subjekt. Ostatní daně svým charakterem neodpovídají ani daním přímým a ani daním 

nepřímým, často dokonce nejsou považovány za daně vůbec. Příklad takových daní tvoří 

zákonem stanovené povinné pojistné na důchodové a nemocenské pojištění, příspěvek na 

státní politiku zaměstnanosti a pojistné na veřejné zdravotní pojištění.6 

 

Přehled typologie daní7 

Daně můžeme rozdělit podle různých kritérií, kterými jsou: 

 Dopad daní  

o Přímé a nepřímé daně. 

 Subjekt nebo skupina osob, kterých se daň týká 

o Jednotlivec, 

o Firma, 

o Domácnost. 

 Objekt / předmět daně 

o Důchodové daně, 

o Majetkové daně, 

o Spotřební daně. 

 Dopad na chování zdaněných subjektů 

o Neutrální-daň jen velmi málo ovlivňuje chování spotřebitelů, 

                                                           
6 MAREK, Petr. Studijní průvodce financemi podniku. Praha: Ekopress, 2006. ISBN 80-86119-37-8. 
7 PEKOVÁ, Jitka. Veřejné finance: úvod do problematiky. Vyd. 2., přeprac. Praha: ASPI, 2002. ISBN 80-86395-

19-7. 



8 

 

o Zkreslující-daň významně ovlivňuje chování spotřebitelů. 

 Způsob placení daně 

o Na základě daňového přiznání, 

o Srážkou u zdroje příjmů. 

 Stupeň progrese 

o Rovná daň – každý subjekt platí stejnou daň, 

o Progresivní – s vyšším příjmem roste sazba daně, 

o Regresivní – s vyšším příjmem klesá sazba daně. 

 Okruh platnosti 

o Ústřední daně, 

o Místní daně. 

 

 

 

Obr. 2: Rozpočtové určení daní8 

 

Aktuální informace k oblasti daní a jejich určení vždy aktuálně naleznete na stránkách 

Finanční správy České republiky: https://www.financnisprava.cz. 

                                                           
8 Rozpočtové určení daní [online]. Finanční správa [Citace: 17. 06. 2020]. Dostupné na: 

https://www.financnisprava.cz/cs/dane/danovy-system-cr/rozpoctove-urceni-dani/ 



9 

 

 

Daň z příjmů fyzických osob9 

Daňová povinnost 

Vyplývá ze zákona č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů (ZDP). Podle § 36 ZDP: 

 Je daňové přiznání povinen podat každý, jehož roční příjmy, které jsou předmětem 

daně z příjmů fyzických osob, přesáhly 15 000 Kč, pokud se nejedná o příjmy od daně 

osvobozené nebo o příjmy, z nichž je daň vybírána srážkou podle zvláštní sazby daně 

(§ 36 ZDP). Daňové přiznání je povinen podat i ten, jehož roční příjmy, které jsou 

předmětem daně z příjmů fyzických osob, nepřesáhly 15 000 Kč, ale vykazuje 

daňovou ztrátu. 

 Daňové přiznání je povinen podat poplatník, který má příjmy ze závislé činnosti podle 

§ 6 ZDP pouze od jednoho, a nebo postupně od více plátců daně včetně doplatků mezd 

od těchto plátců (§ 38ch odst. 4 ZDP) a neučinil u všech těchto plátců daně na 

příslušné zdaňovací období prohlášení k dani podle § 38k ZDP, a vyjma příjmů od 

daně osvobozených a příjmů, z nichž je vybírána daň srážkou sazbou daně podle § 36, 

má jiné příjmy podle § 7 až 10 ZDP vyšší než 6 000 Kč. 

 Daňové přiznání je povinen podat poplatník, u něhož se daň zvyšuje o solidární 

zvýšení daně. 

 Daňové přiznání je povinen podat poplatník, u kterého došlo k výplatě pojistného 

plnění ze soukromého životního pojištění, jiného příjmu, který není pojistným plněním 

a nezakládá zánik pojistné smlouvy, nebo k předčasnému ukončení pojistné smlouvy 

soukromého životního pojištění, v důsledku kterých došlo ke vzniku povinnosti zdanit 

příjem ze závislé činnosti. 

 Daňové přiznání je povinen podat poplatník, kterému penzijní připojištění se státním 

příspěvkem, penzijní pojištění nebo doplňkové penzijní spoření zaniklo bez nároku na 

penzi, jednorázové vyrovnání nebo jednorázové plnění z penzijního pojištění a 

současně mu bylo vyplaceno odbytné nebo jiné plnění související se zánikem 

penzijního pojištění. 

 Poplatník je povinen v daňovém přiznání sám vyčíslit daň a uvést předepsané údaje, 

jakož i další okolnosti rozhodné pro vyměření daně. Daňové přiznání lze účinně podat 

jen na tiskopise vydaném Ministerstvem financí nebo na počítačových sestavách, které 

                                                           
9 Finanční správa, Daň z příjmu fyzických osob, dostupné [online] na 

<https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-prijmu/fyzicke-osoby-poplatnik/obecne-informace#1zakon>  



10 

 

mají údaje, obsah i uspořádání údajů zcela totožné s tiskopisem vydaným 

ministerstvem. 

 

Splatnost daně 

Daň vypočtená v daňovém přiznání je splatná v poslední den lhůty stanovené pro podání 

daňového přiznání.  

 

Nezdanitelné části základu daně 

Od základu daně lze odečíst nezdanitelné části základu daně, mezi které patří: 

 bezúplatná plnění (dary), 

 úroky z úvěrů na financování bytových potřeb (ze stavebního spoření, hypotečního 

úvěru, z úvěru poskytnutého stavební spořitelnou, bankou v souvislosti s úvěrem ze 

stavebního spoření nebo s hypotečním úvěrem), 

 příspěvek na penzijní připojištění, penzijní pojištění a doplňkové penzijní spoření, 

 pojistné na soukromé životní pojištění, 

 členské příspěvky zaplacené odborové organizaci, 

 úhrady za zkoušky ověřující výsledky dalšího vzdělávání. 

 Podrobněji viz Aktuálně k dani z příjmů fyzických osob za zdaňovací období 2019. 

 

Slevy na dani 

Poplatníkům se daň vypočtená za zdaňovací období snižuje o 

a) základní slevu ve výši 24 840 Kč na poplatníka. 

 

b) slevu na manžela ve výši 24 840 Kč na manžela žijící s poplatníkem ve společně 

hospodařící domácnosti, pokud nemá vlastní příjem přesahující za zdaňovací období 

68 000 Kč; je-li manželovi (manželce) přiznán nárok na průkaz ZTP/P, zvyšuje se 

částka 24 840 Kč na dvojnásobek. 

Společně hospodařící domácností se pro účely daní z příjmů rozumí společenství fyzických 

osob, které spolu trvale žijí a společně uhrazují náklady na své potřeby. 

Příjmy, které se do příjmu manžela nezahrnují (úplný výčet): 

 dávky státní sociální podpory, 

 dávky pěstounské péče s výjimkou odměny pěstouna, 

 dávky osobám se zdravotním postižením, 



11 

 

 dávky pomoci v hmotné nouzi, 

 příspěvek na péči, sociální služby, 

 státní příspěvky na penzijní připojištění se státním příspěvkem, 

 státní příspěvky na doplňkové penzijní spoření, 

 státní příspěvky podle zákona o stavebním spoření a o státní podpoře stavebního 

spoření, 

 stipendium poskytované studujícím soustavně se připravujícím na budoucí povolání, 

 příjem plynoucí z důvodu péče o blízkou nebo jinou osobu, která má nárok na 

příspěvek na péči podle zákona o sociálních službách, který je od daně osvobozen. 

Příjmy, které se do příjmů manžela či manželky zahrnují (namátkový výčet): 

 veškeré příjmy „v hrubém“ od zaměstnavatele, z podnikání, z nájmu apod., 

 všechny druhy důchodů, 

 dávky nemocenského pojištění (nemocenské, peněžitá pomoc v mateřství, ošetřovné), 

 náhrada mzdy při pracovní neschopnosti, 

 podpora v nezaměstnanosti. 

 

Rodičovský příspěvek představuje formu dávek státní sociální podpory (stejně tak i porodné) 

a do vlastních příjmů manželky pro účely uplatnění slevy na manželku se nezahrnuje. Naopak 

peněžitá pomoc v mateřství představuje dávky vyplácené v rámci nemocenského pojištění, 

proto tyto dávky zahrnete do příjmů manželky pro účely uplatnění slevy na manželku. 

 

c) základní slevu na invaliditu ve výši 2 520 Kč, je-li poplatníkovi přiznán invalidní 

důchod pro invaliditu prvního nebo druhého stupně z důchodového pojištění podle zákona 

o důchodovém pojištění nebo zanikl-li nárok na invalidní důchod pro invaliditu prvního nebo 

druhého stupně z důvodu souběhu nároku na výplatu tohoto invalidního důchodu a starobního 

důchodu. 

 

d) rozšířenou slevu na invaliditu ve výši 5 040 Kč, je-li poplatníkovi přiznán 

invalidní důchod pro invaliditu třetího stupně nebo jiný důchod z důchodového pojištění 

podle zákona o důchodovém pojištění, u něhož jednou z podmínek přiznání je, že je invalidní 

ve třetím stupni, zanikl-li nárok na invalidní důchod pro invaliditu třetího stupně z důvodu 

souběhu nároku na výplatu invalidního důchodu pro invaliditu třetího stupně a starobního 



12 

 

důchodu nebo je poplatník podle zvláštních předpisů invalidní ve třetím stupni, avšak jeho 

žádost o invalidní důchod pro invaliditu třetího stupně byla zamítnuta z jiných důvodů než 

proto, že není invalidní ve třetím stupni. 

 

e) slevu na držitele průkazu ZTP/P ve výši 16 140 Kč, je-li poplatníkovi přiznán 

nárok na průkaz ZTP/P. 

 

f) slevu na studenta ve výši 4 020 Kč u poplatníka po dobu, po kterou se soustavně 

připravuje na budoucí povolání studiem nebo předepsaným výcvikem, a to až do dovršení 

věku 26 let nebo po dobu prezenční formy studia v doktorském studijním programu, který 

poskytuje vysokoškolské vzdělání až do dovršení věku 28 let. Dobou soustavné přípravy na 

budoucí povolání studiem nebo předepsaným výcvikem se rozumí doba uvedená podle 

zvláštních právních předpisů pro účely státní sociální podpory. 

 

g) slevu za umístění dítěte, která odpovídá výši výdajů prokazatelně poplatníkem 

vynaložených za umístění vyživovaného dítěte v předškolním zařízení na dané zdaňovací 

období, pokud jím nebyly uplatněny jako výdaj podle § 24 ZDP. Slevu na dani lze uplatnit 

pouze, žije-li vyživované dítě s poplatníkem ve společně hospodařící domácnosti. Slevu lze 

uplatnit za vyživované dítě poplatníka, pokud se nejedná o vlastního vnuka nebo vnuka 

druhého z manželů. Za vlastního vnuka nebo vnuka druhého z manželů lze slevu uplatnit 

pouze, pokud jsou v péči, která nahrazuje péči rodičů. Za každé vyživované dítě lze uplatnit 

slevu maximálně do výše minimální mzdy (pro rok 2019 max. 13 350 Kč). Vyživuje-li dítě v 

jedné společně hospodařící domácnosti více poplatníků, může slevu za umístění dítěte uplatnit 

ve zdaňovacím období jen jeden z nich. 

 

h) sleva na evidenci tržeb – ve výši 5 000 Kč (nejvýše částka ve výši kladného 

rozdílu mezi 15 % dílčího základu daně ze samostatné činnosti a základní slevy na 

poplatníka). 

 

Daňové zvýhodnění 

Podle § 35c odst. 1 ZDP má poplatník nárok na daňové zvýhodnění na vyživované dítě 

žijící s ním ve společně hospodařící domácnosti na území členského státu Evropské unie nebo 



13 

 

státu tvořícího Evropský hospodářský prostor, (dále jen "daňové zvýhodnění") za rok 2018 ve 

výši 

 15 204 Kč ročně na jedno dítě, 

 19 404 Kč ročně na druhé dítě a 

 24 204 Kč ročně na třetí a každé další dítě, 

pokud neuplatňuje slevu na dani podle § 35a nebo § 35b ZDP, tj. z důvodu investičních 

pobídek. 

Společně hospodařící domácností se pro účely daní z příjmů rozumí společenství 

fyzických osob, které spolu trvale žijí a společně uhrazují náklady na své potřeby. Je-li v 

jedné společně hospodařící domácnosti více vyživovaných dětí poplatníka, posuzují se 

dohromady. 

 Daňové zvýhodnění může poplatník uplatnit formou slevy na dani, daňového bonusu 

nebo slevy na dani a daňového bonusu. Je-li v jedné společně hospodařící domácnosti 

vyživováno více dětí, posuzují se pro účely tohoto ustanovení dohromady. 

Slevu na dani podle předchozího odstavce může poplatník uplatnit až do výše daňové 

povinnosti vypočtené za příslušné zdaňovací období. 

Je-li nárok poplatníka na daňové zvýhodnění vyšší než daňová povinnost vypočtená za 

příslušné zdaňovací období, je vzniklý rozdíl daňovým bonusem. Poplatník může daňový 

bonus uplatnit, pokud jeho výše činí alespoň 100 Kč, maximálně však do výše 60 300 Kč 

ročně. 

 

Problémy veřejných rozpočtů 

V oblasti veřejných financí lze identifikovat rizika jak na straně příjmů, tak na straně 

výdajů. Kromě příjmové a výdajové stránky může být problematické celkové nastavení 

systému řízení a správy veřejných financí, které může v konečném důsledku celý systém 

ohrozit.  Hlavní oblasti v rámci kterých lze identifikovat rizika v souvislosti s veřejnými 

rozpočty jsou: 

 Veřejné příjmy 

o Složitost daňové legislativy 

o Daňová vymahatelnost-daňové úniky 

 Veřejné výdaje 

o Poměr mandatorních, quasi-mandatorních a nemandatorních výdajů 

 Nesoulad příjmů a výdajů 



14 

 

o Deficit 

 Řízení deficitů v souvislosti s hospodářským cyklem 

o Veřejný dluh 

 Státní dluh 

 Dluh nižších samosprávných celků 

 Výběr daní 

 Problémy systémového charakteru 

o Správné nastavení systému 

o Byrokratická zátěž 

o Reálná   

o Korupce 

 

Veřejné příjmy jsou realizovány za pomocí daní, poplatků a z příjmu z vlastní 

hospodářské činnosti veřejného sektoru. Celkovou výši placených daní označujeme za daňové 

zatížení, které významně ovlivňuje ochotu platit daně. Daňové zatížení ve vybraných zemích 

OECD je ilustrováno na obrázku č.1. Dalším významným faktorem jsou náklady spojené 

s platbou daní, které lze rozdělit na náklady spojené s výběrem daní, které nese stát a na 

náklady administrativní, které nese zdaňovaný subjekt. Tyto faktory ovlivňují ochotu platit 

daně a s tím související podíl šedé ekonomiky  na ekonomice, která je provozována podle 

platné legislativy a je tedy i řádně daněna. 

 



15 

 

 

Obr. č. 3: Daňové zatížení ve vyspělých zemích10 

 

Veřejné výdaje můžeme dělit na mandatorní výdaje, nemandatorní výdaje a quasi-

mandatorní výdaje. Podíl těchto druhů výdajů ukazuje na objem prostředků, které mohou 

sloužit vládě k naplňování jejich cílů a na podíly, které se stát zákonem zavázal platit. 

Mandatorní výdaje 

Ministerstvo financí dlouhodobě sleduje vybrané výdaje státu, které je stát povinen zajišťovat 

dle zákona (např.: dávky důchodového pojištění, nemocenského pojištění, sociální dávky, 

platby státu do zdravotního pojištění, podpory v nezaměstnanosti, výdaje na dluhovou službu, 

výdaje na volby aj.) nebo jsou dány jinými právními normami či smluvními závazky (odvody 

a příspěvky do rozpočtu EU a mezinárodních organizací, státní záruky, dotace na obnovitelné 

                                                           
10 Ekonom, dostupné [online] na <https://ekonom.ihned.cz/c1-66531950-slozitost-dani-boli-vic-nez-jejich-vyse> 



16 

 

zdroje aj.). Tyto výdaje představují cca 825,0 mld. Kč v rámci rozpočtu na rok 2019, tj. 14,8 

% HDP a 54,8 % celkových výdajů státního rozpočtu.11 

 

Quasi-mandatorní výdaje 

Ministerstvo financí také dlouhodobě sleduje výdaje, které nejsou přímo stanoveny zákonem, 

ale jsou rovněž považovány za nezbytné, neboť jejich cílem je zajistit chod státu. Patří sem 

platy státních zaměstnanců, pracovníků organizačních složek státu a příspěvkových 

organizací, výdaje na obranu aj. Tyto výdaje v rámci státního rozpočtu na rok 2019 

představují 323,1 mld. Kč, tj. 21,5 % celkových výdajů státního rozpočtu.12 

 

Nemandatorní výdaje 

Ostatní výdaje, které umožňují vládě reagovat na hospodářský vývoj a směřovat jimi rozvoj 

společnosti a ekonomiky (dopravní infrastrukturu, školství, sport apod.). Tytovýdaje v rámci 

rozpočtu 2019 představují 357,2 mld. Kč (tj. nárůst oproti rozpočtu roku 2018 o 61,4 mld. 

Kč), což je 23,7 % celkových výdajů státního rozpočtu.13 

                                                           
11 Ministerstvo financí ČR, 2019. Státní rozpočet 2019 v kostce. ISBN 978-80-7586-025-2 
12 Tamtéž 
13 Tamtéž 



17 

 

 

Obr. č. 4: Vývoj a podíl výdajů14 

                                                           
14 Ministerstvo financí ČR, 2019. Státní rozpočet 2019 v kostce. ISBN 978-80-7586-025-2 



18 

 

 

Obr. č. 5: Struktura výdajů15 

 

Nesoulad příjmů a výdajů státního rozpočtu je z dlouhodobého hlediska rizikem pro zdraví 

a stabilitu veřejných financí. V této souvislosti je nezbytné znát několik základních pojmů: 

Státní dluh- je dluh definovaný podle zákona č. 218/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech jako 

souhrn státních finančních pasiv tvořených závazky státu, které vznikly ze státem přijatých 

zahraničních půjček, úvěrů od bank a z vydaných státních dluhopisů a jiných závazků státu 

(jiné státní cenné papíry). Nezahrnuje tedy žádné dluhové závazky mimorozpočtových fondů, 

                                                           
15 Ministerstvo financí ČR, 2019. Státní rozpočet 2019 v kostce. ISBN 978-80-7586-025-2 



19 

 

systému zdravotního pojištění a místních rozpočtů, ani státní záruky nebo jakékoliv další 

podmíněné závazky vládního sektoru.16 

Vládní dluh je celkovým dluhem sektoru vládních institucí. Jsou v něm zahrnuta jejich 

dluhová pasiva, tj. půjčky, cenné papíry jiné než účasti mimo finanční deriváty a depozita 

držená ČKA. Do vládního sektoru patří kromě státního rozpočtu též operace Národního 

fondu, bývalého Fondu národního majetku, státní fondy; Podpůrný garanční rolnický a 

lesnický fond; Vinařský fond; Česká konsolidační agentura a její dceřiné společnosti; Česká 

inkasní; Správa železniční dopravní cesty; PPP Centrum; veřejné vysoké školy; část ústředně 

řízených příspěvkových organizací; místní rozpočty včetně nově vzniklých regionálních rad 

regionů soudržnosti; část místně řízených příspěvkových organizací a zdravotní pojišťovny.17 

Veřejný dluh je součet všech deficitů státního rozpočtu, rozpočtů obcí, státních agentur a 

státních mimorozpočtových fondů za všechny roky nazpět. Zjednodušeně řečeno, celkový 

souhrnný dluh státu vůči obyvatelům, podnikům, zahraničí apod. Podle maastrichtských 

kritérií nesmí být v okamžiku přijetí eura veřejný dluh země větší než 60% HDP, anebo sice 

smí být větší, ale musí se citelně zmenšovat.18 

Deficit/přebytek státního rozpočtu je výsledkem hospodaření státu, tedy rozdílem mezi jeho 

příjmy a výdaji evidovanými na hotovostní bázi.19 

Vládní deficit / přebytek je výsledkem hospodaření všech institucionálních jednotek 

zatříděných v sektoru vládních institucí. Konkrétně jde o výsledek hospodaření státního 

rozpočtu a dalších institucí a organizací, které byly vymezeny výše v rámci definice vládního 

dluhu.20 

                                                           
16 Ministerstvo financí ČR, 2019. Vládní dluh, vládní deficit, státní dluh, deficit státního rozpočtu. Dostupné 

[online] na: < https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2006/2006-10-13-tiskova-zprava-5819-

5819#:~:text=St%C3%A1tn%C3%AD%20dluh%20je%20dluh%20definovan%C3%BD,(jin%C3%A9%20st%C

3%A1tn%C3%AD%20cenn%C3%A9%20pap%C3%ADry).> 
17 Ministerstvo financí ČR, 2019. Vládní dluh, vládní deficit, státní dluh, deficit státního rozpočtu. Dostupné 

[online] na: < https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2006/2006-10-13-tiskova-zprava-5819-

5819#:~:text=St%C3%A1tn%C3%AD%20dluh%20je%20dluh%20definovan%C3%BD,(jin%C3%A9%20st%C

3%A1tn%C3%AD%20cenn%C3%A9%20pap%C3%ADry).> 
18 BusinessCenter. Veřejný dluh. Dostupné [online] na:<https://businesscenter.podnikatel.cz/slovnicek/verejny-

dluh/> 
19 Ministerstvo financí ČR, 2019. Vládní dluh, vládní deficit, státní dluh, deficit státního rozpočtu. Dostupné 

[online] na: < https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2006/2006-10-13-tiskova-zprava-5819-

5819#:~:text=St%C3%A1tn%C3%AD%20dluh%20je%20dluh%20definovan%C3%BD,(jin%C3%A9%20st%C

3%A1tn%C3%AD%20cenn%C3%A9%20pap%C3%ADry).> 
20 Ministerstvo financí ČR, 2019. Vládní dluh, vládní deficit, státní dluh, deficit státního rozpočtu. Dostupné 

[online] na: < https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2006/2006-10-13-tiskova-zprava-5819-



20 

 

Tab. 1: Základní ukazatele rozpočtu21 

 

Tab. 2: Struktura a vývoj dluhu22 

 

  

                                                                                                                                                                                     
5819#:~:text=St%C3%A1tn%C3%AD%20dluh%20je%20dluh%20definovan%C3%BD,(jin%C3%A9%20st%C

3%A1tn%C3%AD%20cenn%C3%A9%20pap%C3%ADry).> 
21 Ministerstvo financí ČR, 2019. Státní rozpočet 2019 v kostce. ISBN 978-80-7586-025-2 
22 Ministerstvo financí ČR, Struktura a vývoj státního dluhu. Dostupné [online] na: < 

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/rizeni-statniho-dluhu/dluhova-statistika/struktura-a-vyvoj-statniho-dluhu> 



21 

 

Ekonomické cykly jako riziko a jejich dopad na veřejný sektor 

Hospodářský cyklus  je jednou z klíčových kritérií pro výkon soukromého sektoru, na který je 

pak navázáno hospodaření veřejného sektoru. Jedna z důležitých vazeb mezi soukromým a 

veřejným sektorem je na finanční bázi. Výkon soukromého sektoru se odráží ve výši 

vybraných prostředků ve veřejném sektoru. Prostředky bývají zpravidla alokovány pomocí 

daní a poplatků. Jelikož je většina daní určena procentuální výměrou, má stát podíl na 

ekonomickém výkonu firem a jednotlivců. Na straně druhé stojí státní výdaje, které by měli 

pomoci stimulovat ekonomiku. Tato teorie pochází od keynesiánců a neokeynesiánců, kteří 

vidí ve výdajích státu možnost pro vyrovnávání ekonomických cyklů. Stát by tak měl 

v období ekonomické expanze ukládat prostředky, které pak v období ekonomické recese 

investuje a tím opět stimuluje ekonomiku. 

 

Obr. č. 6: Graf hospodářského cyklu23 

                                                           
23 Otevřená škola, Hospodářský cyklus. Dostupné [online] na: < 

https://www.oalib.cz/openschool/mod/book/tool/print/index.php?id=1810> 



22 

 

 

Fáze hospodářského cyklu24 

Vzestup (expanze, rozvoj, oživení, konjunktura) – v této fázi ekonomika dobře funguje, 

rozvíjí se, výkonnost stoupá. Rostou zisky podniků i příjmy obyvatel, podniky mají odbyt a 

mohou investovat a rozšiřovat se.         

Vrchol – zde se začíná projevovat rozdíl mezi agregátní nabídkou, která je stále vysoká a 

agregátní poptávkou, která začíná klesat. Toto je signálem blížících se problémů. 

Recese (krize, deprese, pokles) – tato fáze se vyznačuje tím, že agregátní nabídka vysoce 

převyšuje agregátní poptávku, podniky mají problémy s odbytem a jsou nuceny omezovat 

výrobu. Dochází k propouštění zaměstnanců, roste nezaměstnanost a v důsledku poklesu 

příjmů obyvatel klesá dále i poptávka.         

Dno (sedlo) – vzhledem k omezování výroby v této fázi nabídka klesla a dochází k jejímu 

vyrovnání s poptávkou. Nezkrachovalé podniky mohou přijímat zaměstnance, ti potom mají 

vyšší příjmy a mohou nakupovat. V ekonomice nastává oživení, ekonomika má možnost se 

odrazit ode dna. 

Recesí je označována situace, kdy výkon ekonomiky (HDP) klesá po dvě po sobě jdoucí 

čtvrtletí. Hluboká recese je nazývána depresí.  

                                                           
24 Otevřená škola, Hospodářský cyklus. Dostupné [online] na: < 

https://www.oalib.cz/openschool/mod/book/tool/print/index.php?id=1810> 


